
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/3 
 

 

…. 

 DETERMINAZIONE NR.  
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura di un corso denominato 'Geoserver' 

Premesse 

Premesso che: 

- lo strumento opensource Geoserver è utilizzato in azienda quale principale map server per la pubblicazione di dati 
territoriali, e dalle roadmap archietturali sia aziendali che di scouting tecnologico è indicato come lo standard di 
riferimento per questo ambito, soprattutto per quanto riguarda il settore opensource; 

- nell'Unità Territorio, Agricoltura e Protezione Civile viene utilizzato come map server per il WebGis Trasversale, 
così come di altri applicativi specifici di competenza dell'unità, ma anche per l'esposizione dei servizi standard OGC; 

- negli scorsi anni è stata svolta formazione specifica su Geoserver per i colleghi che lo utilizzano e per attività di quality 
assurance nei confronti della attività svolte dai fornitori; 

- nei primi mesi dell'anno è stata assunta, quale neolaureata, la dott.ssa Silvia Dalle Pezze assegnata all'Unità 
Territorio, Agricoltura e Protezione Civile, che deve essere formata su tale strumento; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, che è stato accertato che alla data del presente atto non 
sussiste possibilità di acquisto dei beni/servizi in oggetto sulla piattaforma MEPA (Consip) o ME-PAT (APAC). 

Oggetto 

Corso base 'Geoserver' da erogarsi entro giugno 2018, anche con modalità da remoto 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, il 
procedimento non è stato oggetto di programmazione in quanto trattasi di incarico di importo 
inferiore ai 40.000 Euro 

Durata 

3 giorni 

Previsto a budget?   SI  NO          

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  

 Procedura di gara: 

 Tipologia: Negoziata senza bando (sondaggio informale) 

 Riferimenti normativi: Art.63 D. Lgs. 50/2016 (Negoziata senza bando) e art. 21 c. 4 LP 
23/90 

Modalità di aggiudicazione: 
 minor prezzo qualora il requisito richiesto rispetto al docente proposto per l’erogazione della 

formazione (attestato nel curriculum vitae) sia soddisfatto e cioè, docente con almeno 3 anni di 
esperienza nell’attività di docenza ed erogazione di almeno 5 edizioni dei contenuti oggetto della 
presente richiesta. 

IT042
Font monospazio
79-08/06/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/3 
 

 

Individuazione dei soggetti da invitare al sondaggio informale di cui all’allegato individuate attraverso 
una ricerca su internet utilizzando la parola chiave “formazione geoserver”. 

Motivazioni scelta del fornitore: il fornitore verrà individuato in base all’esito del sondaggio 
informale, coinvolgendo le società individuate con le modalità sopra riportate. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il corrispettivo proposto per l’erogazione della formazione, anche in modalità da remoto, è di 
1.200,00 € a giornata (omnicomprensivi) per un importo massimo di Euro 3.600,00 € complessivi al 
netto di I.V.A. 

Congruità economica 
Il corrispettivo verrà considerato congruo qualora sia pari o inferiore ai valori indicativi di mercato 
che per l’erogazione della formazione si attestano tra i 1.000,00 € ed i 1.400,00 € a giornata (senza 
costi di trasferta) 

Cauzione provvisoria  SI  NO   trattasi di importo inferiore alla soglia comunitaria (art. 31 
L.P.2/2016)  

Cauzione definitiva  SI  NO        trattasi di servizio con erogazione una tantum con 
fatturazione successiva all’esecuzione della prestazione   

Rischi di natura interferenziale:  

 no (assenza di rischi interferenziali in quanto servizio di natura intellettuale) 

Condizioni contrattuali: come da condizioni generali di acquisto presenti sul sito di IT 

Modalità di fatturazione:  posticipata 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE  DEL CENTRO SUPPORTO OPERATIVO 

DETERMINA 

  

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto di Corso base 'Geoserver' mediante 
sondaggio informale e successivo ordinativo, alle condizioni contenute nella presente determinazione 
e alla documentazione allegata, per un importo massimale di Euro 3.600,00 € complessivi al netto di 
I.V.A. 

- di procedere con le attività necessarie per l'indizione, la gestione e l'aggiudicazione della procedura, 
fatta salva la valutazione di eventuali offerte anomale, mantenendo in capo alla funzione acquisti della 
Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura e la successiva formalizzazione dell'ordine 
con l'Affidatario; 

- di approvare l'elenco dei soggetti da invitare alla gara in allegato alla presente, dando atto che il 
documento è riservato e i contenuti non possono essere comunicati a terzi o resi in qualsiasi altro 
modo noti, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 50/2016. 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati:              

 - scheda tecnica 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/3 
 

 

- elenco imprese (riservato) 

 

Dott. Franco Segata 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott. Alessandro Bolzonello 

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Franco Segata    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi L’attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite non si applica in quanto corso previsto 
a piano 

Dott. Giannantonio Farace 

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2018-05-31T17:44:32+0200
	Italy
	Alessandro Bolzonello
	Test di firma


	

		2018-06-04T16:30:53+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2018-06-05T17:38:00+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2018-06-08T11:48:29+0200
	Italy
	Guido Amoretti
	Test di firma




